学校だより 令和７年１月８日

 第１３号 伊勢崎市立三郷小学校

　 １月 ７ 日 （火 ）に 三 学 期 が始 まりま した。 １ ３日 間の 冬休 み を終え 、 子
ど も た ち の 笑 顔 と 元 気 な 声 が 、 ま た 校 舎 に 戻 っ て き ま し た 。 冬 休 み 中 、
子ど も たち は大き な 事故 等に 遭遇す るこ と もな く、 ご 家族の 皆様方 と無
事に新しい年を迎え ることができたこと 、何よりです。

　 さて、 三 学 期で すが 、 授 業日 数は全 部 で５ ３日 （６ 年生 は５ １日 ）しか あり ません 。 始業式
に て 子 ど も た ち に は 伝 え ま し た が 、 そ の 限 ら れ た わ ず か な 日 数 の 中 で 、 一 年 間 の 総 ま と め
をす る と ともに 、 来る 新年 度の準 備をしていか なく てはなりませ ん 。 見通しを持っ て、 計画的
に学習をはじ めとして、 諸々 の事柄を進めていって欲しいと思っております。
　 保 護 者 の 皆 様 方 、 三 郷 地 区 の 皆 々 様 方 に お か れ ま し て は 、 三 学 期 も ど う ぞ よ ろ し く お 願
い申し上げます。

　 来 月 （ ２ 月 ） に 入 る と ま も な く 、 学 年 ご と に 授 業 参 観 を 実 施 す る 予 定 で
す。
　 今 年 度 最 後 の 授 業 参 観 と な り ま す の で 、 ぜ ひ ご 都 合 を つ け て 、 お 子 さ
んの成長の様子や 頑張る 姿をご覧いただきたくお願い申し上げます。
　 なお 、授 業内容 等の詳 細は、 別途、 学年 ・学級よ り、 あらためましてご案
内をいたしますので、少々お待ちください。

　伊 勢 崎 市 教 育 委 員 会 の 計 画 に 従 い ま し て 、 １ 月 よ り 、 体 育 館 に エ ア コ ン
を設置するための工事が始まります。
　 特 に 近 年 の 夏 場 の 異 常 な 高 温 は 、 子 ど も た ち の 安 全 （ 命 ） を大 き く 脅 か
しております。 また、教育活動に も少なからず影響が出ております。

　 そ の よ うな 中 、 エア コ ン の 設置 は 待 ち に 待っ たこ と であ ります 。 工事
は３月初旬ころまでには完了する とのことです。
　 災 害 時 に は 本 校 は 避 難 所 と な る こ と を 考 え ま す と 、 地 区 住 民 と し て
もホッと一安心です。

　 昨 年 暮 れ の ご 多 用 の 折 、 保 護 者 の皆 様 方 に は 「学 校 評 価 ア ン ケ ー ト 」へ の ご
回答、大変お世話様になりました。ありがとうご ざいました。
　 現 在 、 集 計 ・ 分 析 ・ 処 理 の 作 業 を 進 め て お り ま す 。 終 了 次 第 、 「 三 郷 っ 子 だ よ
り」を中心に、皆様方にはお 伝え する予定でお ります。

　 い た だ き ま し た、 貴 重 な ご 意 見 や ご 要 望 を 活 か し な が ら 、 よ り よ い 学 校 づ く り に 取 り 組 ん
でまいりたく考えております。

　 「 三 郷 っ 子 だ よ り 」 第 １ ２ 号 を 発 行 以 降 、 上 毛 新 聞 に 掲 載 さ れ た 本 校 児 童 の 力 作 を 以 下
に紹介いたします。 三郷小の子どもたち、 頑張っ ています。 いいですね。
　 三学期もたくさんのすばらしい作品が掲載される ことを楽しみにしております。

三学期もどうぞよろしくお願いします

授業参観を実施します

体育館でエアコン設置工事が始まります

「学校評価アンケート」お世話様でした

子どもたちのみずみずしい感性 いいですね

＜１２月８日（日）「上毛新聞 子ども新聞 週刊風っ子」１２面に掲載＞
　 　 　 政治ニュ ースの見方変わる 　 ６年　 黒石　 陽太さん

　 ぼくは修学旅行でいろい ろなことを学びました。
　 鎌 倉に 行く のが す ご く楽 しみ でし た。 主な 鎌倉 仏教 も覚 え てこれ で大 丈夫 だ
ろ う と 思 っ て い ま し た 。 で も 、 い ざ 行 っ て み る と 、 い ろ い ろ な 発 見 が あ り ま し た 。
鎌 倉 時 代 は 歴 史 の 中 で は あ ま り 得 意 で は な い け れ ど 、 鎌 倉 時 代 の こ と が 分 か

りました。
　 国 会 議 事 堂 で も 学 ぶ こ と が で き ま し た 。 着 い た 時 、 興 奮 し ま し た 。 特 に 衆 議 院 本 会 議 場
で 興 奮 し ま し た 。 本 会 議 場 で は 、 ど こ に 誰 が 座 っ て 会 議 を す る の か を 教 え て も ら い ま し た 。
あ ま り 政 治 の ニ ュ ー ス に は興 味 が な か っ たけ れ ど 、 こ の 見 学 で 政 治 の ニ ュ ー ス の 見 方 が 変
わってくるような気がしました。
　 これからは修学旅行で学ん だことを生かして生活していきたいです。

＜１２月１５日（日）「上毛新聞 子ども新聞 週刊風っ 子」１２面に掲載＞
　 　 　 修学旅行で学んだこと 　 ６年　 板垣　 允彪さん
　 修 学 旅 行 は 、 小 学 校 の 最 後 に 、 楽 し く 遊 ん で 絆 を 強 め る だ け の 行 事 だ と
思 っ て い ま し た 。 し か し 、 実 際 に 修 学 旅 行 に 行 く こ と に よ っ て 、 周 り の 人 と 協
力 し、 一 つ の こと に 挑む 大 切 さ や 自 分で 計 画 して 行 動す る 大 切 さ を学 ぶ こと
ができました。
　 １ 日 目 の 鎌 倉 で の 班 別 行 動 の 際 、 予 定 の 時 刻 の 電 車 よ り 、 一 本 前 の 電 車
に 乗 ら なけ れば い け なく な り まし た。 友達 と 自 分 の 役割 を 確認 し たり、 計画 の変 更を 協力 し
たりする こと で、時間通りに 目的地に着くことができました。
　 ２ 日 目 の 八 景 島 シ ー パ ラ ダ イ ス の 班 別 行 動 で は 、 雨 が 降 っ て い た の で 、 や り た い こ と を
全 てや る の は 難 しい と 思 っ て い ま し た 。 で も、 自 分 た ち で 立 て た計 画 を 基 に 、 時 間 を入 れ 替
え ることで、や りたいことがたくさんできました。
　 私 は 、 こ の 修 学 旅 行 で 学 ん だ こ と を 、 こ れ か ら の 生 活 や 行 事 に 生 か し て 、 残 り の 小 学 校
生活をよりよい、楽しいものにしていきたいと 思います。

＜１２月１９日（木）「上毛ジ ュニア俳壇」掲載＞
　 く も り か ら 晴 れ た 走 っ た う ん ど う 会 　 ２ 年 　 椎 根 　 広 記 さ ん
　 紅 葉 が Ｔ Ｖ に う つ っ て さ あ 行 く ぞ 　 ５ 年 　 川 俣 　 莉 央 奈 さ ん

＜１２月２６日（木）「上毛ジ ュニア俳壇」掲載＞
　 さ む い け ど や き ゅ う の し あ い が ん ば る ぞ 　 １ 年 　 石 原 　 颯 人 さ ん

　 雪がふる せかいがだんだん まっ 白に 　 ２年　 佐藤　 慈恩さん

　 しまえながふゆ をしらせてくれる とり　 １年　 星野　 智陽さん

　 秋の雨色とりど りのおちばだよ　 ２年　 高柳　 咲那さん

　 しぶがきをゆらゆらゆ らすか らっ風　 ２年　 寺島　 百香さん

　 新米をに ぎった手のひらまだ熱い　 ６年　 細渕　 陸人さん

　 年 末 ・ 年 始 の ご 多 用 の 中 、 本 校 花 壇 の 水 や り ・ 飼
育 し て い る ウ サ ギ の エ サ く れ の ボ ラ ン テ ィ ア 活 動 、 大
変お世話様になりました。
　 お 陰 様 で 気 持 ち よ く 三 学 期 を 迎 え る こ と が で き ま
した。心より感謝を申し上げます。
　 「 保 護 者 ・ 地 域 の 皆 様 に 支 え ら れ て あ る 学 校 」 を
あらためて実感しました。

冬休み中のボランティア ありがとうございました